perbedaan yang sangat jelas dalam praktek pemenuhan syarat dan rukun

pernikahan.

Dalam kaitannya dengan masalah pada judul skripsi yang penulis teliti,

yaitu : Pernikahan Tanpa Wali, Studi komparatif putusan dewan Hisbah Persatuan

Islam (PERSIS) No. VIII tanggal 10 sya’ban 1430 H/2 Agustus Tahun 2009 M

dengan Putusan Bahtsul Masa’il Nahdlatul Ulama (NU) Cabang Malang.

dewan hisbah PERSIS yang khas dan cenderung ekstrim, konfrontatif dan

fundamental dalam mengkaji dan mengistimbathkan sebuah hukum, misalnya

pada persoalan wali dalam pernikahan, Dewan Hisbah PERSIS dalam sidang VII

tanggal 10 Sya’ban 1430 H/2 Agustus Tahun 2009 M, yang diselenggarakan di

Bandung, merumuskan bahwa : menikah tanpa wali nashab shah akan tetapi

menikah tanpa wali ijab tidak shah.

Sementara mayoritas Ulama di Indonesia dari semua ORMAS di

Indonesia berpendepat bahwa pernikahan tanpa wali tidak shah tampa adanya